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I. ÚVOD
Osteoporóza, příznačně nazývaná tichá epidemie, je jedním z nejzávažnějších

onemocnění skeletu charakterizované úbytkem anorganické i organické složky kosti,

poruchou její mikrostruktury a zvýšenou lomivostí. Je nejčastějším metabolickým

kostním onemocněním.

Osteoporózou trpěli i naši předkové, jako bylo prokázáno na kostrách

severoamerických Indiánů z období let 2500-2000 před našim letopočtem. Nicméně

jako nemoc byla definována až od roku 1994.

V České republice je touto chorobou postiženo 10% všech obyvatel, tedy okolo

jednoho milionu lidí. Osteoporóza se vyskytuje jak u žen, tak i u mužů. Nejčastější je

pak u žen po menopauze, kdy hormonální změny způsobují zvýšení kostního

metabolizmu.

Celoživotní riziko vzniku zlomeniny se u žen odhaduje na 1:6, je tedy daleko

vyšší než riziko vzniku karcinomu prsu, 1:9. Ročně se u nás eviduje více než 18 tisíc

zlomenin krčku stehenní kosti, tuto zlomeninu si tedy přivodí každých 30 minut jeden

člověk.

Ve společnosti, kde žije stále větší počet starších občanů, je osteoporóza nejen

osobním, ale také společenským problémem. Pro postižené osteoporózou znamená

onemocnění omezení osobního života, pro společnost větší výdaje na léčení. Prevence

je podobně jako u jiných nemocí nej úspěšnější metodou, jak osteoporózu pevně chopit

do svých rukou.

К volbě tématu mě vedl profesní zájem a především i výskyt této choroby v mé

rodině.

II. OBECNÁ CAST

1. STAVBA A FUNKCE KOSTI, SPOJENÍ KOSTÍ

Každá kost je jedinečný orgán, který má svou velikost, tvar, polohu a strukturu.

Je složena z několika tkání, převážně však z tkáně kostní (obsahuje i další tkáně, jako je

vazivo, chrupavku, cévy a nervy). Během celého života se stále mění a přestavuje.

Soubor všech kostí je kostra, see letům, která tvoří pevnou část těla, chrání některé

orgány (mozek, mícha), jiným je oporou. Upíná se na ní svalový systém, který pak díky

pohyblivému spojení kostí umožňuje lokomoci i vzájemné pohyby jednotlivých částí

těla. Kostra podmiňuje i velikost a růst těla.

Kostra tvoří skoro 20 % hmotnosti celého těla. Vedle mechanické funkce mají

kosti významný podíl na látkové výměně, protože jsou v nich uloženy zásoby vápníku

a fosforu. Jsou také místem krvetvorby, tvorby krevních buněk v kostní dřeni.

1.1 Složení kostní tkáně

Kostní tkáň se skládá ze tří typů kostních buněk (osteoblastů, osteocytů a

osteoklastů) a z mezibuněčné hmoty, kostní matrix.

Osteoblasty produkují organickou složku mezibuněčné hmoty kosti a ovlivňují

její mineralizaci. Jsou uloženy ve vnitřní vrstvě periostu a v kostních dutinách. Když je

osteoblast obklopen matrix, snižuje se jeho metabolická aktivita a mění se v osteocyt.

Osteocyty vznikají z osteoblastů a leží v dutinkách kosti, lacunae osmium.

Osteocyty zajišťují metabolismus a obměnu kostní matrix. Zaniknou-li osteocyty a

nejsou-li nahrazeny novými osteocyty z osteoblastů, kost je resorbována.

Naproti tomu osteoklasty zajišťují odbourávání kostní hmoty pomocí

proteolytických enzymů. Jsou to velké, mnohojaderné buňky. Osteoklastická resorpce

kostní hmoty je řízena hormonálně (parathormon ji aktivuje a kalcitonin inhibuje).

Aktivace osteoklastů je ovlivňována i osteoblasty a tím je zaručena novotvorba a

resorpce kosti v průběhu kostní remodelace (5).

Mezibuněčná hmota je tvořena dvěma druhy látek. Celou jednu třetinu tvoří

bílkoviny- z 95 % bílkovina kolagen, které dodávají kosti měkkost a pružnost. Zbývající

část pak tvoří hlavně minerální látky ve formě sloučenin vápníku a fosforu, které

zajišťují tvrdost a pevnost kosti, v menším množství obsahuje i další prvky a vodu.

Tato základní kostní hmota je uspořádána v ploténky (lamely), které se vrství

podle funkce kosti kruhovitě (koncentricky) nebo plošně na sebe. V této hmotě probíhají

vlákna (kolagenní fibrily) a jsou uspořádány buď kolmo, nebo šikmo ve směru vláken

v sousedních ploténkách.

Dalšími složkami kostí jsou cévy, nervy a kostní dřeň, v které se kostní buňky

vyvíjejí v bílé a červené krvinky. Povrch kosti kryje tuhá vazivová blanka, tzv. okostice

(periost), jen na kloubních ploškách je kost kryta chrupavkou.

1.2 Uspořádání kostí

Kosti mají v těle různý tvar, podle toho, čemu a kde v těle slouží. Rozdělujeme

kosti na dlouhé, krátké a ploché. Dlouhé kosti mají střední část označovanou jako tělo

(dialýzá), ztluštělé konce se jmenují hlavice (epifýza). Tělo dlouhých kostí je duté,

vyplněné kostní dření (medulla), tuto dutinu obklopuje hutná a pevná kost (kompaktu) a

ta na hlavicích přechází v systém vzájemně propojených trámečků, tzv. kost

houbovitou (spongiózu). Na povrchu houbovité kosti je vrstva hutné kosti.

Trámečky houbovité kosti jsou uspořádány tak, aby stavba účelně odpovídala

požadavkům tlaku a tahu. Při této kostní stavbě více zatížené trámečky mohutní a

nezatížené trámečky se odbourávají. Přestavba kostí probíhá po celý život a mění se

podle funkce, přestavuje se např. při trvalém zkrácení kosti po úrazu.

Pevnost a odolnost kostí jsou předpokladem pro plnění základní mechanické

funkce kostry. Tyto vlastnosti jsou narušeny především nedostatečnou tělesnou činností

a také dalšími faktory. Kost pro svou správnou tvorbu potřebuje úměrné podněty tahu a

tlaku. Pohyb, cvičení a sport působí příznivě na rozvoj kostry, naopak jejich nedostatek,

např. u starších, málo se pohybujících lidí, u kosmonautů v beztížném stavu, vede

к narušení kostní výstavby.

1.3 Kostní přestavba

Optimální kostní přestavba a v ideálním případě trvající celý život je řízena

velmi složitými procesy. Souhra tvořivé činnosti osteoblastů a odbourávající činnosti

osteoklastů závisí také na dědičných faktorech. Např. ženy, jejichž matky prodělaly
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zlomeniny z prořídnutí kostní tkáně, mají podstatně vyšší riziko ke stejným

zlomeninám.

V kostní přestavbě pak převážně dochází к poruše látkové výměny kostní

bílkoviny, kolagenu, druhotně je pak narušena látková výměna vápníku. Ten je jako

nezbytný prvek přítomen ve všech tkáních a buňkách a zajišťuje také veškeré buněčné

funkce.

Na látkové výměně se také podílejí hormony. Je to parathormon produkovaný

příštítnými tělísky, kalcitonin ze štítné žlázy, pohlavní hormony, zejména z vaječníků.

Významný úkol má i vitamin D, který je schopen zabránit a vyléčit křivici (8).

1.4 Spojení kostí

Spojení kostí zajišťuje pohyb a stabilitu skeletu. Kosti jsou navzájem spojeny

dvojím způsobem:

• pomocí různých typů pojiva, synarthrosis

• styčnými plochami pokrytými chrupavkou, diarthrosis
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2. DEFINICE OSTEOPORÓZY

Osteoporóza je lékařský termín pocházející z řečtiny, skládá se ze slova

„osteon", kost a „poros", pór. Ve volném překladu tedy znamená pórovitá kost (Příloha

č. 1).

Podle dnešní definice je osteoporóza progredujícím systémovým onemocněním

skeletu s patologicky vystupňovaným úbytkem kostní hmoty (její minerální i organické

složky), poruchami kostní mikrostruktury (zejména trámčité kosti) a se zvýšeným

sklonem ke zlomeninám.Typickými OP zlomeninami jsou zlomeniny (deformity)

obratlů, dolního předloktí a nejzávažnější z nich, zlomenina krčku stehenní kosti, jež je

v 10 - 20 % příčinou smrti do jednoho roku.

Kost je metabolicky aktivní orgán s trvalou tvorbou a resorpcí. Zhruba do 25 let

převažuje tvorba. V tomto věku se dosáhne vrchol kostní hmoty (Peak Bone Mass -

PBM). Po zhruba 5 letech určitého vyrovnání obou procesů začne převažovat resorpce


[…]


TK - krevní tlak

ÚP - úřad práce

VAS - vertebrogenní algický syndrom

WHO - Světová zdravotnická organizace
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Příloha č.l - „Struktura kosti postižené osteoporózou"
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Příloha č.2 - „Nejčastější bolestivá místa při osteoporóze'

bolest hrudní
kostí

bolesti okraje
hrudního koše

bolestivá stydká
kost

O

)
V

svalová bolest

bolest pil
ztomeniné obratle

syndrom krycích
kloubních plošek
mezi obratli

zúžení pátefního
kanálu

bolest předního
kolena

bolesti podél
ischiadického
nervu

V
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Příloha č.3 - „Cvičební jednotka při osteoporóze"

-51 -
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Příloha č.4 - „Dotazník"
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Příloha č.5 - „Výsledky osteodenzitometrického vyšetření'

FN Plzeň, Osteologicka ambulance
Dr. E. Beneše 13

305 99, Plzeň, Česka republika
relephone. 377 402 515

Reforms Pfeiicun: DK BhNES
Scan Information:
ScwiOíls: 20 ťebiuuy ДЮ7 li) AU22007ftS
Sun 1\ pc Г1 imibji Spuic
Analysis 20 February 2007 13 >.< Version 11 ) I

I.umbsr Spuic
Operator UK.
Model Delphi W ISA 7ll2.'lli
Comment

DXA Results Summary:
1 'PJ» 1 'ЧИН» Are» BWC B.MI) t-(cmf) (f) (е/сшМ Scorr

I? 91 10.14 0.7K6
13.99 По5 0'17<1
14 5» 44 ЗЙ «991
If, 2S 'ЩвП. И Ч|<)

,91»

Total
i AI RVIDCV i.av» WIK) ( Unification (fcícnpcinu Fracture RiA Incr.íKud

AM

10»

П
99

Т.

• Н—I 1—К 1 » " S X * * f i * S i > . l - n ! l «J
А цв

.<«.-Ki.tr. rHmMĵ â mrkdtô liifc чили-
Чч г.- Il-tbri.-

Physician's Comment:

HOLOGIС

- 5 8 -

FN Plzeň, Osteologicka ambulance
Dr. E. Benese 13

305 99, Plzeň, Česka republika
Telephone 377 402 515

Name
Patient ID 525403034
DO» 03 April 1952

Sex Female
Ethnicity: White

Height: 160.0 cm
Weight 50 0 kg
Age: 54

RCCHHI Are* BMC BMD T - PK AM RCCHHI
(cm*) (R) (В/"»') Scei* (%) Scoiv <%l

Neck 5.04 2.9Я 0591 -2.3 70 -1.3 XI
Troch 10 04 6.02 0 599 -1.0 85 •0.4 94
Inter 17.80 17.94 1.008 4K. 92 4)2 98
Toul 32.89 26.94 0.819 -t.O 87 -<1.3 95
Wart's I 10 047 0.429 -2.6 58 -0 9 80

Referring Plnsician DK BF.NF.S

Scan Information:
Scan Date 20 February 2007 II) A0220070I
Scan Type ГIл:It I lip
AiuiKsis 2 0 Februar> 2 0 0 7 13 <4 Versit.ii 11 2 I

Left Hip
Operator DK
Model IX-lphi W.S-N 70220)
Comment

DXA Results Summary:

Total

noi ниш \ 11
WHO Classification Osteopenia
Fracture Kisk Increased

Physician's Comment:

Age

RťkfdkV аич ,пк1 >COfv> TliaU iwd to While r̂ liulť
S.HIK. MUMS

HOLOGIC
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Příloha č.6 - „Obsah vápníku v jednotlivých potravinách"

Potravme 100 a MémA /aid) **r»kmlooi
Kravské mléko 118 Pažitka 325
Jogurt 180 Bílé zeli 56
Sýr ementál 887 Mrkev 44
Sýrčedar 665 Salát 45
Sýr gouda 30% 690 Jablka 7
Brynza 644 Meruňky 16
Romadur 596 Mandarinky 32
Tavený sýr 30% 420 Mák 1400
Měkký tvaroh 101 Mandle 254
Vejce cele 60 Lískové of echy 290
Maso hovězí 8 Chléb žitný 66
Maso kuřecí 12 Chléb pienítný 27
Králík 17 Fazole 137
Šproty v oleji 354 Hrách 57
Sardinky v oleji 437 Těstoviny 26
Losos 85 Rýže 24

potravina množství pondéli úterý středa čtvrtek pátek sobota nedéle
mg kalcia

1100 g
potraviny

celkový
příjem Ca

potravinou

2
Si
E

plnotučné 100 rrrt Í 2 e

2
Si
E

polotučné 100 ml Ш
2
Si
E

nizkotučně 100 ml 12«
2
Si
E smetana 100 ml 100

2
Si
E

kondenzované 100 ml 260

§ 1

jogurt 100g ISO

§ 1
jogurt nizkotučný 100g l i d

§ 1 tvaroh 100g л

*
tvrdý sýr (45% tuku v »ušiné) lOOg 830

*
parmazán 100д 1200

* tvrdý sýr (20% tuku v suéině) 1Ú0g 600 *
eidam 100g 710

pe
či

vo
, o

bi
ln

in
y ryže 100g

pe
či

vo
, o

bi
ln

in
y

chléb 100д , L 20

pe
či

vo
, o

bi
ln

in
y

rohlíky, housky 100g t" ' 25

pe
či

vo
, o

bi
ln

in
y

koláče 100g é*>

pe
či

vo
, o

bi
ln

in
y

ovesné vločky 100q >

pe
či

vo
, o

bi
ln

in
y

těstoviny 100g f 20

os
ta

tn
í lískové ořechy lOOg 22S

os
ta

tn
í

sardinky v oleji 100g 330

os
ta

tn
í

čokoláda 100g 215
Celkový týdenní příjem Ca pacientem
Průměrný denní příjem Ca pacientem
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