Hodnocení diplomové práce Marcely Horákové na téma

## FYZIOTERAPIE PŘI OSTEOPORÓZE

1. Práce se zabývá osteoporózou, její diagnostikou a terapií, je zmíněna závažnost této civilizační choroby. Po úvodu, který se zabývá nemocí, autorka charakterizuje způsoby medikamentózní terapie a zdůrazňuje nezbytnou součást léčby fyzickou zátěží a přehledně uvádí možnosti a cíle rehabilitace. Tato svá tvrzení dokládá dobře zdokumentovanými kazuistikami.

2. Téma bylo zvoleno studentkou a modifikováno po domluvě se školitelem, úvodní všeobecná část je přehledně zpracována za použití doporučené literatury. Při konzultacích bylo diskutováno zvláště praktické provedení fyzikální léčby s ohledem na tíži onemocnění u jednotlivých nemocných a event. přítomné komorbidity.

Jedná se o velice aktuální téma, rehabilitace u osteoporózy bývá často opomíjena a není vždy možné se spolehnout jen na edukaci nemocných o nutnosti pravidelného pohybu tělesné zátěže.

Celá práce je velice přehledně, srozumitelně zpracována, bez stylistických i jazykových chyb. Na kazuistikách je zdokumentována nutnost spolupráce nemocných a diplomantka se sama podílela na určení vhodné rehabilitace a vedení celého rehabilitačního bloku s pacientkami.

Bylo by možná vhodné stanovit obecné doporučené sestavy cviků a dalších možností rehabilitace pro jednotlivé věkové skupiny nemocných v závislosti na tíži onemocnění, i když vhodnost jednotlivých forem rehabilitace je v práci přehledně zmiňována. Tento cíl se týká spíše profesionálních pracovníků, lékařů zabývajících se tímto tématem, protože specifikace cviků s ohledem na tíži onemocnění a přidružené choroby jak v odborné tak naší, tak zahraniční literatuře chybí.

Závěr: práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce

**Hodnocení: velmi dobře**

V Plzni dne 20.5.2007

MUDr. Václav Vyskočil, Ph.D.
Osteocentrum Fakultní nemocnice a LF UK PLZEŇ